CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

PROJETO DE LEI 010/2024

DATA: 16/03/2024

SÚMULA: Concede título de Cidadão Honorário ao
senhor Onofre Antônio Alves pelo trabalho dedicado
ao desenvolvimento do município de Cornélio Procópio

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO

PROCÓPIO, Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE,
Prefeito Municipal, SANCIONO a seguinte:

L E I

Art. 1º - Fica concedido o “Título de Cidadão

Honorário” do município de Cornélio Procópio ao Senhor Onofre Antônio Alves pelo
trabalho dedicado ao desenvolvimento do município.

Art. 2º - O título ora outorgado será entregue em sessão
solene do Legislativo Municipal em data a ser designada pela presidência.
Parágrafo único. A entrega do título deverá ser realizada no prazo máximo de 120
(cento e vinte) dias após a publicação da presente lei.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Cornélio Procópio, 16 de março de 2024.

Anderson C. de Araújo      Luiz A. Dib Canonico
Vereador – PP       Vereador – PROS

João C. dos Santos      Helvécio A. Badaró
Vereador – PSB       Vereador – PROS

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

Sebastião A. Ramos      Carlos M. Bonfim
Vereador – PP       Vereador – PP

Saulo Apº Mendes
Vereador - PSB

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

PROJETO DE LEI Nº 010/2024

DATA: 16/03/2024

Exposição de Motivos:

Senhores vereadores,

O presente se justifica pela vida de trabalho dedicado em prol do desenvolvimento do

município de Cornélio Procópio.

Onofre Antônio Alves, filho de José Alves da Silva e Júlia de Brandes, nascido em 15 de

fevereiro de 1942 na Fazenda Nomura em Bandeirantes – PR, onde passou a infância e adolescência,

trabalhando na lavoura.

No início da juventude, a família muda-se para Cornélio Procópio, no bairro Catupiri, onde

permaneceram por alguns anos, na sequência foi para o Distrito de Congonhas, onde casou-se em

1962, com a sua eterna companheira, Dulce Maria Alves.

Em Congonhas constituiu sua família, tendo 3 filhos biológicos, Fernando César, Frederico

Carlos e Fabrício Cássio, e mais dois de coração, Rosmari de Fátima e Isaías Antônio.

Sempre atuante na comunidade, foi membro da capela de Sant’Ana, coordenador das festas

de Santa Ana e São Cristóvão, e assumiu a Sub prefeitura do distrito de Congonhas no ano de 1976.

Ainda na década de 1970, atuou junto às forças políticas municipais, estaduais e federais

para a criação e implantação do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Cornélio Procópio, que até

hoje presta atendimento a trabalhadores na lavoura, dos municípios de Cornélio Procópio, Santa

Mariana e Leópolis.

Ainda na área do trabalho foi Vogal, representando os trabalhadores, na Junta de Conciliação

e Julgamento de Cornélio, a partir de sua fundação, sendo reconduzido ao cargo, por diversas vezes.

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

Atuou em diversas campanhas políticas e foi um dos fundadores do Partido Trabalhista

Brasileiro – PTB, em Cornélio Procópio, partido pelo qual foi eleito vereador. Sua atuação firme e

contundente lhe conduziu à presidência da Mesa.

Dentre seus vários projetos apresentados e implementados, destaca-se a Lei do Passe Livre

Para Estudantes, projeto esse que beneficia até hoje os estudantes desse município.

Assim como nas suas ações pessoais, ele focou sua militância política na justiça social,

defendendo, principalmente as crianças e os trabalhadores rurais.

Anderson C. de Araújo      Luiz A. Dib Canonico
Vereador – PP       Vereador – PROS

João C. dos Santos      Helvécio A. Badaró
Vereador – PSB       Vereador – PROS

Sebastião A. Ramos      Carlos M. Bonfim
Vereador – PP       Vereador – PP

Saulo Apº Mendes
Vereador - PSB